
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska  cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 9000
F: 01 478 9021
E: gp.mkgp@gov.si
www.mkgp.gov.si



Številka: 410-3/2020/63
Ljubljana, 6. 11. 2020
EVA (če se akt objavi v Uradnem listu RS)

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Uvrstitev projekta 2330-20-0085 Finančna pomoč v prireji govejega mesa v letu 2020
v Načrt razvojnih programov 2020-2023 – predlog za obravnavo 
1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi petega odstavka 31. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 
2020 in 2021 (Uradni list RS, št. 75/19) je Vlada RS na redni seji, dne …………, sprejela naslednji

SKLEP:

V veljavni Načrt razvojnih programov 2020-2023 se uvrsti nov projekt 2330-20-0085 Finančna pomoč 
v prireji govejega mesa v letu 2020.

                                                                 Dr. Božo Predalič
                                                           GENERALNI SEKRETAR

Priloge:
 mnenje Ministrstva za finance,
 tabela (obrazec 3).

Sklep prejmejo:
 Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,
 Ministrstvo za finance.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
(Navedite razloge, razen za predlog zakona o ratifikaciji mednarodne pogodbe, ki se obravnava po 
nujnem postopku – 169. člen Poslovnika državnega zbora.)
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
Jožica Jerman Cvelbar, Vodja sektorja za kmetijske trge in sektorske načrte, MKGP
Gregor Švajger, podsekretar, Sektor za kmetijske trge in sektorske načrte, MKGP

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:
(Izpolnite samo, če ima gradivo več kakor pet strani.)
6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in DA/NE



2

naslednjih treh letih
b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE
č) gospodarstvo, zlasti m a l a  i n  s r e d n j a  p odjetja ter 

konkurenčnost podjetij DA/NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE
e) socialno področje DA/NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
prihodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
prihodkov občinskih 
proračunov 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
odhodkov državnega 
proračuna 
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
odhodkov občinskih 
proračunov
Predvideno povečanje (+) 
ali zmanjšanje (–) 
obveznosti za druga 
javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

PU 2330 MKGP

2330-20-0085 
Finančna pomoč v 
prireji govejega 
mesa v letu 2020

553810 - Programi 
podpor za 
prestrukturiranje in 
prenovo
kmetijske 
proizvodnje

0,00 0,00

SKUPAJ



3

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

PU 2330 MKGP

2330-15-0017
M04 Naložbe v 
fizična sredstva

140022 - Program 
razvoja podeželja -
14-20 - slovenska
udeležba

2.100.000,00 0,00

PU 2330 MKGP

2330-15-0018 
M06 Razvoj kmetij in 
podjetij

140022 - Program 
razvoja podeželja -
14-20 - slovenska
udeležba

100.000,00 0,00

PU 2330 MKGP

2330-14-0014 
Evropski sklad za 
pomorstvo in ribištvo 
14-20

140024 - Evropski 
sklad za pomorstvo 
in ribištvo 14-20 -
slovenska udeležba

400.000,00 0,00

PU 2330 MKGP

2330-20-0004 
Podpore v 
čebelarstvu 2020-
2022

140033 - Program 
ukrepov v 
čebelarstvu - 14-20 
- slovenska
udeležba

76.363,59 0,00

PU 2330 MKGP
2330-17-0016 
Šolska shema 2017-
2021

170056 - Šolska 
shema - 14-20 -
slovenska udeležba

53.423,04 0,00

PU 2330 MKGP

2330-19-0010 
Promocija vina 
2019-2023

765010 - Podpore 
dejavnostim 
vinogradniško-
vinarskega
sektorja

304.000,00 0,00

PU 2330 MKGP

2330-17-0010 
Strokovne naloge s 
področja kmetijstva

147410 -
Sofinanciranje 
pomembnih 
nacionalnih 
projektov
kmetijstva

245.000,00 0,00

PU 2330 MKGP

2330-15-0002 
Dejavnost in 
administracija 
ožjega MKGP

334410 - Materialni 
stroški 474.765,24 0,00

PU 2330 MKGP

2330-15-0002 
Dejavnost in 
administracija 
ožjega MKGP

580710 - Evidence 
in povezava baz 
podatkov v 
kmetijstvu

35.218,78 0,00

PU 2330 MKGP

2330-16-0021 
Priprava sistema za 
obračun emisij v 
sekt. LULUCF

160084 - Pedologija 
in monitoring tal 24.000,00 0,00

PU 2330 MKGP

2330-20-0006 
Lokalna hrana in 
zmanjševanje 
zavržkov hrane

200024 - Podpora 
prepoznavnosti 
slovenske hrane

127.000,00 0,00

PU 2330 MKGP

2330-17-0001 
Podpora podjetjem 
ŽPI na tretjih trgih

170057 - Promocija 
živilskopredelovalne 
industrije na tretjih 
trgih

88.421,79 0,00

PU 2330 MKGP

2330-17-0009 
RKG-RABA s 
povezovanjem 
evidenc

170053 - Evidence 
v podporo 
kmetijstva

86.180,00 0,00



4

PU 2330 MKGP

2330-17-0015 
Urejanje 
kmetijskega prostora 
2017-2021

243010 - Zemljiške 
operacije 39.627,56 0,00

PU 2330 MKGP

2330-17-0013 
Sanacija 
nedokončanih 
komasacij 2017-
2021

243010 - Zemljiške 
operacije 33.000,00 0,00

PU 2330 MKGP
2330-16-0002 
Podpora aktivnostim 
vezanih na GSO

160083 - GSO -
študije, raziskave in 
analize

13.000,00 0,00

SKUPAJ 4.200.000,00

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:
Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,
 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih 

oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun
Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 
katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 
financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 
se navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 
oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 
zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 
sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 
projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 
dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 
navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:



5

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 
II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 
prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 
izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)
Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA/NE
(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)
(Če je odgovor DA, navedite:
Datum objave: ………
V razpravo so bili vključeni: 
 nevladne organizacije, 
 predstavniki zainteresirane javnosti,
 predstavniki strokovne javnosti.
 .
Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 
poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:



6

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 
predpisa.)

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

                    dr. Jože Podgoršek
                              minister                                  



Obrazložitev

Na podlagi petega odstavka 31. člena Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za 
leti 2020 in 2021 vlada odloča o uvrstitvi projekta v veljavni Načrt razvojnih programov in drugih 
spremembah projektov. Predlagamo, da se v skladu s podatki iz priložene tabele, v veljavni
načrt razvojnih programov 2020-2023 uvrsti projekt 2330-20-0085 Finančna pomoč v prireji 
govejega mesa v letu 2020.

Osnovni podatki: 
izhodiščna vrednost – 4.200.000,00 EUR, 
veljavna vrednost – 4.200.000,00 EUR,
začetek financiranja – 01.12.2020, 
konec financiranja – 31.12.2020. 

Analiza stanja in opis razlogov za izvedbo programa

Ocenjujemo, da je bilo obdobje od junija do septembra 2020 za sektor govejega mesa izjemno 
težko zaradi različnih prepletajočih se dejavnikov v celotni verigi. 

Sektor govejega mesa je v letu 2020 utrpel padec dohodka, kar je posledica negativnih 
sprememb na trgu (prodaja dražjih kosov govejega mesa, povišanja stroškov klavne industrije, 
velik problem predstavljajo tudi zmanjšane kapacitete gostinskih obratov v poletnih mesecih pa 
se je  zmanjšal tudi nakup mesa preko javnih zavodov). Odkupna cena govejega mesa, starega 
do 24 mesecev je okoli 3,00 – 3,10  EUR na kilogram, kar je za petnajst do dvajset odstotkov 
manj, kot je znašala odkupna cena v zadnjem obdobju leta 2019. Ob tem so se dvignile tudi 
cene storitve klanja živali iz 15 na 30 centov za kilogram mesa. Tako so kmetje z velikimi 
izgubami ostali brez nujnih sredstev za nakup repromateriala. 

Podatki kažejo, da je bilo v sektorju prireje govejega mesa:
- znižanje koeficienta ekonomičnosti v obdobju junij - avgust 2020 za okoli 10 % v primerjavi 

z obdobjem september 2019 - februar 2020
- znižanje odkupnih cen v obdobju junij - avgust 2020 (v primerjavi z max. cenami v letu 

2019) v višini do 23 % za odkup bikov in za preko 30 % za odkup krav, 
- znižanje neto dodane vrednosti pa je v obdobju junij - avgust 2020 (primerjava z september

2019 - februar 2020) znašalo od 104,47 evrov do 114,42 evrov. Vrednost je bila odvisna od 
velikosti reje.

V obdobju jun-avgust  je bilo zabeleženo znižanje koeficienta ekonomičnosti reje goved ki se je 
začel zniževat po marcu 2020 in je znašal za obdobje junij - avgust 2020 za reje reda velikosti 
12 - 24 živali, cca 0,77 - 0,78 (za obdobje september 2019 - februar 2020 je koeficient ekonom. 
znašal med  0,83 - 0,87) za reje reda velikosti 24 -150 živali pa je koeficient ekonomičnosti 
znašal cca. 0,867 (za obdobje september 2019 - februar 2020 je koeficient ekonom. znašal 
med 0,935 - 0,967). 

Koeficient ekonomičnosti je izračunan na podlagi modelnih kalkulacij KIS-a, in pomeni razmerje 
med ceno in stroški zmanjšanih za subvencije. Izračun izkazuje nižji koeficient ekonomičnosti 
predvsem zaradi nižjih odkupnih cen.

Izpad dohodka v sektorju govejega mesa se namreč predvsem izkazuje z:
- znižanjem koeficienta ekonomičnosti reje,
- znižanjem odkupnih cen goved,
- nižanjem Neto dodane vrednosti (NDV) pri reji govedi.

Glede na zgoraj navedene podatke se za obdobje junij – september 2020 predlaga finančna 
pomoč upravičencem v višini 100 EUR/žival kar je enakovredno izplačilu za obdobje do 31.5. 



8

2020, ki je bilo izvedeno na podlagi Odloka o finančnem nadomestilu zaradi izpada dohodka v 
prireji govejega mesa zaradi epidemije COVID-19 (Uradni list RS, št. 61/20)

Namen projekta
Namen projekta je omejitev gospodarske škode in omogočiti nadaljevanje reje govejega mesa 
najbolj prizadetim kmetijskim gospodarstvom, zaradi izpada dohodka v prireji govejega mesa, ki 
je posledica negativnih sprememb na trgu.

Cilj projekta
Cilj projekta je nadomestitev izpada dohodka v reji govejega mesa do15.000 najbolj prizadetim 
rejcem govedi, ki so utrpeli škodo zaradi negativnih sprememb na trgu. 


	99AD6096F8CBBC20C125861B0039EA19_0.in.doc

		2020-11-09T11:46:09+0100
	Jože Podgoršek




